АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «22» января  2024 г. № 15

пгт Красногвардейское

О внесении изменений в постановление администрации
Красногвардейского сельского поселения от 02.05.2023г № 195 «Об
утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых
насаждений на территории муниципального образования
Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района
Республики Крым»

В соответствии с  Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Устава  муниципального
образования Красногвардейское сельское поселение.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Красногвардейского сельского поселения
от  02.05.2023г  №  195  «Об  утверждении  Правил  создания,  содержания  и  охраны  зеленых
насаждений на  территории  муниципального образования Красногвардейское  сельское  поселение
Красногвардейского района Республики Крым»:
1.1. Раздел  8  «Порядок  исчисления  платы  за  проведение  компенсационного озеленения при
уничтожении зеленых насаждений» Правил утвердить в новой редакции, согласно приложения 1;
2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  официального  опубликования  и
размещения  на  официальном  сайте  Администрации  Красногвардейского  сельского  поселения
http://kr-crimea.ru/.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Красногвардейского сельского совета-
глава  Администрации  Красногвардейского
сельского поселения А.И. Ерохин

http://kr-crimea.ru/

Приложение 1
к постановлению администрации

Красногвардейского сельского
поселения от 22.01.2024 № 15

8. Порядок исчисления платы за проведение компенсационного озеленения
при уничтожении зеленых насаждений.

8.1. Общие положения
8.1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы исчисления и взимания платы, подлежащей

внесению в местный бюджет, за проведение компенсационного озеленения при уничтожении
зеленых насаждений (далее - плата).

8.1.2.  Вред, нанесенный в результате уничтожения зеленых насаждений, рассчитывается  с
учетом  влияния  на  ценность  зеленых  насаждений  таких факторов, как местоположение,
экологическая и социальная значимость объектов озеленения.

8.2. Классификация и идентификация зеленых насаждений для определения размера платы.
8.2.1.  Для  расчета  размера  платы  применяется  классификация  зеленых насаждений по

следующим видам:
-деревья;
-кустарники;
-травяной покров;
-цветники;
-заросли.
8.2.2. Распределение древесных пород по их ценности:

Субтропическ
ие ценные
растения

Субтропическ
ие растения

Хвойные
растения

Лиственные древесные породы

1-я группа
(особо ценные)

2-я группа
(ценные)

3-я группа
(мало-

ценные)

Финик,
вашингтония,
бутия,
хамеропс,
юбея,
сабаль
и другие

тис,
трахикарпус,
магнолия,
камелия,
гинкго,
эвкалипт,
агава, юкка,
драцена и
другие

ель,
лиственница,
пихта, сосна,
туя,
можжевельн
ик, кипарис,
кипарисовик
и другие

бархат  амурский,
вяз, дуб, ива белая,
каштан  конский,
клен (кроме клена
ясенелистного),
липа,  лох, орех,
ясень, платан,
ликвидамбар,
лириодендрон,
павловния и
другие

береза,
плодовые
(яблоня, груша,
слива, вишня,
абрикос),
рябина,
черемуха,
катальпа,
клен
ясенелистный
и
другие

ива (кроме
белой),
ольха,
осина,
тополь,
тополь
пирамидал
ьный и
другие

Муниципальное образование составляет и утверждает перечень дополнительных древесных
пород по их ценности на основании классификации, представленной в таблице.

8.2.3. Деревья подсчитываются поштучно.
8.2.4. Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах размера платы учитывается каждый

ствол отдельно.
Если второстепенный ствол достиг в диаметре 5 см и растет на расстоянии более 0,5 м от

основного ствола на высоте 1,3 м, то данный ствол считается как отдельное дерево.
8.2.5.  Кустарники  в  группах  лиственных  и  хвойных  древесных  пород (см. таблицу  4)

подсчитываются поштучно.

8.2.6.  При подсчете кустарников в живой изгороди количество вырубаемых кустарников на
каждый погонный метр при двухрядной изгороди принимается равным 5 штукам, а при однорядной
- 3 штукам.

8.2.7.  Заросли самосевных деревьев и кустарников рассчитываются следующим образом:
каждые 100 кв. м приравниваются к 20 деревьям.

8.2.8. Самосевные деревья, относящиеся к малоценным древесным породам (таблица 4) и не
достигшие в диаметре 5 см, в расчете не учитываются.

8.2.9.  Величина  травяного  покрова  определяется  исходя  из  занимаемой  им площади в
квадратных метрах.

8.2.10.  Величина  цветника  определяется  исходя  из  занимаемой  им площади в квадратных
метрах.

8.3. Компенсационное  озеленение  проводится  в  натуральном  виде  или  в  виде  денежной
компенсации.

В случае принятия решения о компенсационном озеленении в денежной форме:
8.3.1.  При  планируемом  уничтожении  зеленых  насаждений  в  рамках  предоставления

муниципальной  услуги  по  выдаче  порубочного  билета,  комплект  документов  направляется  на
согласование в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым.

8.3.2.  При  планируемом  уничтожении  зеленых  насаждений  в  рамках  предоставления
муниципальной услуги по выдаче порубочного билета за счет бюджетных средств, в обязательном
порядке  к  письму,  которым  направляется  данный  комплект  документов  на  согласование  в
Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым и далее Председателю Совета
министров  Республики  Крым,  прилагается  сметная  документация,  на  основании  которой
планируется проведение таких работ.

8.4.  Уплата  восстановительной  стоимости  при  строительстве,  реконструкции,  капитальном
ремонте  объектов  капитального  строительства,  линейных  объектов,  осуществляемых  за  счет
бюджетов  Российской  Федерации,  Республики  Крым,  муниципального  образования
Красногвардейский район производится с понижающим коэффициентом Кп= 0,3.

	8.4. Уплата восстановительной стоимости при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, линейных объектов, осуществляемых за счет бюджетов Российской Федерации, Республики Крым, муниципального образования Красногвардейский район производится с понижающим коэффициентом Кп= 0,3.